中国共产党郑州铁路职业技术学院委员会文件

	                  郑州铁院党〔2020〕12号

关于开展学校2020年特色校园文化建设
项目立项的通知

各党总支、直属党支部，校属各单位：

校园文化是全面实施素质教育和提升师生人文精神的有效载体，也是学校个性特征的重要标志，是学校的精神和灵魂所在，加强校园文化建设可以为学校建成全国一流高职院校奋斗目标提供强大精神动力。为大力推进校园文化建设，充分发挥各单位（部门）在校园文化建设中的主体能动作用，突显各单位（部门）文化建设特色，浓厚校园文化氛围，培育特色鲜明、充满活力的学校文化育人体系，不断开创学校工作新局面，决定在全校开展2020年特色校园文化建设项目立项工作。现将相关工作要求予以公布，请各党总支（直属党支部）、各单位积极组织项目申报。

一、申报条件

1.项目主持人应入校工作5年以上，有一定的校园文化建设研究水平、具备研究条件和组织能力。

2.每个项目的主持人只能申报一个项目，项目组成员最多不超过5人（含主持人）。

3.项目不允许挂名申报，如无特殊情况，立项、结项答辩原则上必须由项目主持人本人参加。

4.结项前退休的教职工不再申报项目。

5.立项获批后未完成或评审未获结项的项目，课题组成员不得申报下一年度特色校园文化建设项目。

二、选题要求

1.项目选题原则上应在《2020年特色校园文化建设项目立项指南》（附件1）中所提供的研究范围内，紧贴我校校园文化建设工作实际，特色鲜明，切实可行。

2.项目研究坚持理论联系实际，对服务学校的中心工作具有较高的理论价值和实践指导意义，避免流于形式。

3.特色与创新点突出，方案规划合理，目标明确可达，成果作用明显。

三、申报要求
1.项目主持人在网站下载《郑州铁路职业技术学院特色校园文化建设项目申报书》（附件2），填写申报的各项内容，纸质稿需用A4纸双面打印，左侧装订，一式3份。
2.《项目申报书》由所在党总支（直属党支部）审查，签署意见后统一报送党委宣传部。

3.成果形式主要包括：建设方案、实物展示、研究报告、PPT、音频和视频等。规划方案要有计划性和针对性，具备对实际工作的指导性，可操作性强；实物展示要美观大方，立意新颖，特色鲜明；研究报告、PPT、音频和视频要客观准确，全面生动展示项目建设成果。成果形式不少于两项，原则上要有实物类成果。
4.各总支（直属党支部）需在2020年6月5日17:00前提交申报材料，过期不再受理。
5.学校对获批立项的项目给予经费支持，项目建设需在2020年11月底前完成。学校将对项目成果进行验收评审，对优秀成果进行交流、推广、表彰。没有经过审批的项目成果不列入评选。

四、联系方式
联系人：代红涛  联系电话：60867014
附件：1.2020年特色校园文化建设项目立项指南
     2.郑州铁路职业技术学院特色校园文化建设项目申报书

中共郑州铁路职业技术学院委员会

2020年5月18日

附件1

2020年特色校园文化建设项目立项指南

一、弘扬优秀传统文化
1.中华优秀传统文化校园展示项目。
2.民族民间艺术、手工技艺、体育等传统文化传承项目/基地建设。

3.“礼敬中华优秀传统文化”示范项目（教育阐释、社会实践、经典诵读等）。

4.邀请名师大家进校园，打造“文化大讲堂”网络课堂示范课。
二、深化铁路文化引领
5.培育师生“家国情、铁路魂、匠人心”核心文化理念，推进爱国兴路荣校教育实践项目。

6.发挥优秀校友典型作用，开展工匠大师进校园、铁路工匠大讲堂。

7.构建浸润式校企合作育人环境，与郑州地铁、铁路站段等联合开展党建、团建、专业比赛等实践项目。

8.寻访铁路红色基因，传承铁路革命精神，开展用红色故事唤起青年学生使命与担当的育人项目。

9.建设以中国铁路发展史、高铁精神为主题的铁路文化传承项目。

10.开设“郑州铁路工业游项目”，建设铁路文化研学基地。

11.实现虚拟现实科创中心与轨道交通虚拟仿真中心相互驱动，建设开放式的高铁VR众创空间。

三、培育社会主义核心价值观

12.党员、教师和学生专业志愿服务项目。

13.反邪教优秀作品（绘画、微视频短片、文学作品类、工作案例类）。

14.公益广告优秀作品视频展示。

15.凝练和培育学生工作特色品牌，打造特色鲜明的校园文化精品。

16.培育选树先进典型，打造以文明班级、文明宿舍、文明教师、文明学生为引领的“两创两争”示范项目。

17.发挥学校先进典型示范引领作用，打造“道德大讲堂”网络课堂示范课。

18.发挥优秀校友“典型引路、榜样示范”作用，制作新媒体微视频系列作品。

四、打造特色校园环境文化

19.利用信息化手段，开展校园宣传阵地氛围提升项目。

20.建设特色专业文化长廊，营造良好育人氛围。
附件2

	项目编号

郑州铁路职业技术学院

特色校园文化建设项目申报书
项  目  名  称
主 持 人 姓 名
主持人所在部门
填  表  日  期
郑州铁路职业技术学院

填 表 说 明

    一、申报书各项内容须打印，正反面打印，但格式不得变动。语言要准确严谨，字迹清晰易辨。封面编号一栏不用填写。

二、申报书需报送一式三份，同时报送电子文档。

三、每个项目主持人仅限一名，有一定的研究水平和组织能力。项目组成员最多不得超过5人（含主持人）。

四、每人最多只能参与两个项目（限主持申报一项）。

五、立项获批后未完成或评审未获结项的项目，项目组成员不得申报下一年度项目。

六、郑州铁路职业技术学院党委宣传部负责项目评审工作。

联系电话：60867014

一、简表

	项目名称

	主持人姓名

	性 别

	行政职务

	技术职称

	研究专长

	所在部门

	联系电话

	项目成果形式（建设方案、实物展示、社会反响、研究报告、口袋书、PPT、音频和视频等）

	主
要
参
加
者
	姓名
	性别
	出生年月
	技术职务
	所  属  单  位

二、项目论证
	 总体目标与建设思路；项目预算、实施计划与步骤；建设成效（含特色、预期成果等）

三、完成项目的条件和保证
	完成本项目的建设能力和时间保证；资料设备等。
                                                项目主持人签名：

四、有关方面意见
	主持人所在党总支初审意见

                                                            公    章

负责人签字：
                                                        年    月    日

	党委复审意见

                                                             公    章

负责人签字：
                                                         年    月    日

郑州铁路职业技术学院办公室             2020年5月18日印发